

# Statsvetenskapliga förbundet

FÖRBUNDSREDAKTÖR: HELENA OLOFSDOTTER STENSÖTA

---

---

## Förbundsredaktören har ordet

---

---

I det här numret presenteras Surveyinstitutet som bildats på Växjö (snart Linné-) universitetet och som arbetar med surveys. I detta nummer skriver Magnus Hagevi om Surveyinstitutets profil och vilken nisch man vill skapa för sig samt ger exempel på den typ av data som Surveyinstitutet tillhandahåller.

Det här är sista numret där jag är redaktör för förbundssidorna i Statsvetenskaplig Tidskrift. Min idé när jag tillträdde som redaktör (nummer 2008/1) var att i högre grad ge utrymme och engagera till debatt på sidorna. Jag ville också engagera fler yngre skribenter. Tillsammans med de övriga deltagarna i statsvetenskapliga förbundets styrelse kom vi överens om några intressanta temaområden för debatt; exempelvis frågor om statsvetenskapens kontaktytor gentemot andra discipliner samt kontaktytor mot det internationella statsvetarkollektivet. Genusdimensionen i statsvetenskapen och bland statsvetare har varit ett annat centralt tema under perioden.

Det är min förhoppning att sidorna fyllts med intressanta artiklar kring dessa och andra teman. Jag tycker själv att många nummer, om än inte alla, har varit välfyllda och att tidningen lyckats engage-

ra många bra skribenter som bidragit med intressanta artiklar. När jag nu lämnar över till nästa redaktör är det ändå med en något vilsen känsla. Den bottnar i en undran över möjligheterna att inmuta ett område för debatt och reflektion för vilket statsvetenskapliga förbundets sidor i statsvetenskaplig tidskrift är den naturliga och enda kanalen – en debatt som dessutom upplevs som intressant och nödvändig av läsarna. Under de gångna åren har debatten som förts på förbundssidorna å ena sidan varit tydligt nishad – debatten har kretsat kring ämnets framtid samt i någon mån situationen för oss yrkesverksamma inom ämnet. När det gäller dessa och liknande frågor tycker jag att förbundssidorna är ett självskrivet medium. Men för att debatten ska upplevas som intressant av läsare och faktiskt ge avtryck underlättar det om den berör frågor som går utöver de lite mer ”torra” professionsfrågorna över till mer samhälleliga frågor. Med den ambitionen ger sig samtidigt förbundssidorna in på andra arenor där vi måste konkurrera med andra medier som både har större spridning och ger bättre språngbräda för skribenternas karriärer. Jag har ju dessutom medvetet försökt engagera ”yngre” (i akademisk mening) statsvetare. Alla statsvetare/akademiker i situationen ”på väg att bli etablerade” står inför ett mycket högt publiceringskrav för att över huvud taget kunna kvalificera oss till tjänster, forskningspengar etcetera. Vi

---

Har du synpunkter på förbundssidan eller vill lämna bidrag är du välkommen att kontakta förbundsredaktören via e-post [Helena.Stensota@pol.gu.se](mailto:Helena.Stensota@pol.gu.se) eller telefon 031-786 58 44.

---

är då tvungna att söka oss dit där arbetsinsatsen ger bäst utdelning – samt lära oss säga nej till allt annat. Detta gör det samtidigt svårt att rekrytera skribenter.

Som jag ser det befinner sig förbundssidorna i statsvetenskaplig tidskrift i exakt det dilemman: Å ena sidan kan sidorna ha en profil av mer begränsad ämnes- och professionsdiskussion. Å andra sidan kan vi försöka få till stånd en bredare och samtidigt mer samhällsligt engagerande diskussion. Jag har försökt driva den senare linjen under mitt redaktörsskap. När jag nu lämnar över till nästa redaktör så är det med förhoppningen att en sådan profileringsdiskussion ska förtydligas än mer – och såklart att intresset för sidorna ska öka ytterligare.

Tack för mig!

HELENA OLOFSDOTTER STENSÖTA

---



---

## Nu kommer Surveyinstitutet

---



---

Surveyinstitutet genomför och presenterar undersökningar om det svenska samhället. En grundläggande tanke med Surveyinstitutets verksamhet är att möjliggöra ökad forskning om svenska samhället. Ofta finns ett behov av att få tillgång till data av olika slag som rör svenska förhållanden. Ibland finns inga befintliga databaser tillgängliga som innehåller relevant information. Därmed har forskaren ett behov att samla in denna information. För detta ändamål har Surveyinstitutet bildats på Växjö universitet (som vid årsskiftet 2009/2010 blir Linnéuniversitetet).

Grundbulten i Surveyinstitutets verksamhet är återkommande frågeundersökningar av svenska folket. Under våren

2009 genomfördes den första frågeundersökningen – *Survey 2009* – av ett representativt urval av den svenska befolkningen (även utländska medborgare ingår) mellan 15 och 85 år. *Survey 2009* är en postenkät som behandlar en rad olika samhällsfrågor. Den skickas ut som brev till personerna i urvalet som returnerar sina svar med post i ett bifogat svarskuvert. Nästa undersökning av denna typ – *Survey 2010* – kommer att genomföras strax efter nästa riksdagsval hösten 2010.

I grund och botten är Surveyinstitutets verksamhet uppbyggt på samverkan mellan forskare och olika forskargrupper. När behov av nya datainsamlingar föreligger i ett forskningsprojekt finns ofta en rad problem. Ibland är behovet av nya data inte så omfattande. Det är egentligen endast några frågor som skall ställas och kombineras med gängse bakgrundsvariabler. Det kan då vara en mycket kostsam sak för ett forskningsprojekt att självständigt genomföra en frågeundersökning. I andra fall finns det klara ekonomiska begränsningar som omöjliggör en avancerad datainsamling av uppgifter från representativa urval av svenska befolkningen. Surveyinstitutet är en lösning på dessa och liknande problem.

I Surveyinstitutet samarbetar forskare och forskargrupper med att samla in data. En stor del av de olika frågeundersökningar som genomförs av olika forskare runt om i landet samlar egentligen in data om samma saker. Frågor om kön, ålder, yrke, utbildning och mycket annat är sällan speciella för en frågeundersökning. Genom att forskare och forskargrupper samarbetar i Surveyinstitutets frågeundersökningar kan flera olika intressenter använda sig av samma data utan att varje grupp behöver genomföra en egen datainsamling. Därmed minskar kostnaderna för respektive forskningsprojekt och mer